
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

GARA TELEMATICA G02662 - Affidamento ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
art. 50, comma 1, lett. b), per la fornitura di diversi tipi di intervento su alberature poste a dimora 
presso l'Istituto presso la UOT Toscana Nord - € 3.900,00+IVA – CIG B52E7DDE10



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

DOTT.SSA SILVIA PEZZOTTI

PREMESSO

che la dott.ssa Paola Marconi ha effettuato una richiesta per l’intervento su alberature da effettuarsi 
presso la sede di Pisa; 

che l’intervento prevede le seguenti attività:
- espletamento dell’iter procedurale presso il Comune per l’abbattimento di due alberature di cedro;
- abbattimento di due alberature di cedro, esclusa la rimozione della ceppa e compreso lo smaltimento 
di risulta in discarica;
- fornitura e messa a dimora di due alberature di cedro, in sostituzione di quelle abbattute, compreso 
scavo, terriccio, pali tutori e concimazioni di fondo;
- valutazione di stabilità dell’albero di pino domestico n. P4, per la valutazione speditiva dei parametri 
biologici e meccanici, al fine di accertare le condizioni statiche, biomeccaniche e fitopatologiche, le 
eventuali condizioni di pericolo ad esse connesse e i possibili interventi per la messa in sicurezza;

che è stata evidenziata la necessità di procedere rapidamente e pertanto è stata invitata la ditta Arkè 
s.c.s a presentare offerta per il servizio di cui trattasi, per un importo di € 3.950,00+IVA, fissando 
quale termine ultimo di presentazione delle offerte il 16 gennaio 2025;

che con in data 14 gennaio 2025 l’operatore economico ha dato riscontro, presentando offerta per un 
importo di € 3.900,00+IVA;

CONSIDERATO

che l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 140.000,00 e che non vi è pertanto obbligo 
del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37, del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

VISTO

che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 
1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio per il 2019), per gli acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione o di sistemi telematici di acquisto;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett. b), che autorizza l'acquisto 
mediante affidamento diretto di beni e servizi di importo inferiore ad € 140.000,00+IVA, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

l’art. 52, comma 1 del Decreto sopra richiamato, per affidamenti di importo inferiore ad € 40,000,00 
non è necessario richiedere alle ditte il Documento di Gara Unico Europeo;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

l’art. 49, comma 6, del Codice dei Contratti Pubblici, che per gli acquisti di importo inferiore ad € 
5.000,00, è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per affidamenti diretti; il 
Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81; l’art. 3 della Legge13 agosto 2010, n. 136, in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

RILEVATO

che il valore del presente appalto risulta essere inferiore ad € 5.000,00 IVA esclusa;

che sono state effettuati gli adempimenti di legge, ai sensi degli art. 94 e segg. del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023, n. 36;

DATO ATTO
 
che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di affidare il servizio di intervento su alberature poste a dimora presso la UOT Toscana Nord in 
favore della ditta Arkè s.c.s per un importo di € 3.900,00+IVA, ai sensi del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett. b), CIG B52E7DDE10, prevedendo le seguenti attività:
- espletamento dell’iter procedurale presso il Comune per l’abbattimento di due alberature di cedro;
- abbattimento di due alberature di cedro, esclusa la rimozione della ceppa e compreso lo smaltimento 
di risulta in discarica;
- fornitura e messa a dimora di due alberature di cedro, in sostituzione di quelle abbattute, compreso 
scavo, terriccio, pali tutori e concimazioni di fondo;
- valutazione di stabilità dell’albero di pino domestico n. P4, per la valutazione speditiva dei parametri 
biologici e meccanici, al fine di accertare le condizioni statiche, biomeccaniche e fitopatologiche, le 
eventuali condizioni di pericolo ad esse connesse e i possibili interventi per la messa in sicurezza;

2. di dare atto che le spese verranno imputate sul numero: 300501000030 - Manutenzione strade e 
parchi, centro di costo SIP GEN MGZIS;

3.di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato nel rispetto 
dell’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28, del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Sig.  Mauro Di Giovanni     Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2025-01-17T09:12:59+0000


		2025-01-20T12:43:11+0000




